
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei 2 9 NOV. 2011

OGGETTO: Sinistro del 13/10/2010 sulla S.P. 2 di Roccella Valdemone dal Km.4+100 al
Km. 8*173 occorso al Sig. Fiore Francesco Paolo. Bonario Componimento. Impegno spesa
di € 496,80=onnicomprensivi

L'anno duemilaundici il giorno V£r/Ti l\/bV/ del mese di f^Q \ C fi & & C

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

IO.

1 1 .

12.

13.

14.

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

5

Sj

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Dott. Pasquale

Dott. Salvatore

Prof. Giuseppe

S\

5

S

ufo

S)

Si

Assume la Presidenza
Dott. Antonino TERRANOVA

Partecipa il Segretario Generale Cornm. Dott. du^pio SPAOAPO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE -

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

l°Dipartimento «*»

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Lesale e contenzioso - V.O. Studi e consulenze eiuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 13/10/10 sulla S.P.2 di Roccella Valdemone dal km. 4-̂ 0 al

Km.8+173 occorso al Sig. Fiore Francesco Paolo. Bonario componimento. Impegno di spesa di

€ 496,80=onnicomprensivi.

PROPOSTA

PREMESSO che con istanza indirizzata al IV Dip. I Dist. agli atti prot. n°36174 del 22/10/10, la

Sig.ra Monforte Maria Rosa esponendo che, il 13/10/10 mentre alla guida dell'autovettura

Autobianchi Y tg. GÈ* E47828, di proprietà del marito Sig. Fiore Francesco Paolo, stava

percorrendo la S.P. 2 di Roccella Valdemone dal Km. 4+00 al Km. 8+173 a causa di un sasso

scagliato accidentalmente da un decespugliatere manovrato da un operatore provinciale durante lo

svolgimento di lavori di scerbatura, subiva la rottura del parabrezza, e pertanto richiedeva a questa

Provincia il risarcimento dei danni pari ad € 346,80=;

VISTA la dichiarazione testimoniale dell'operatore stradale Sig. Polito Giuseppe del 13/10/10

allegata alla nota del IV Dip. I Distr. del 28/10/10 prot n°3565, che conferma la veridicità

dell'accaduto;

VISTA la fattura di spesa n°l del 20/01/11 dell'Autocarrozzeria Car Sport, pari ad € 346,80=IVA

inclusa, relativa alla riparazione del mezzo sinistrato;

VISTO il fax del 02/09/11 prot. n° 31916 dell' Aw. Maria Rita Tornali con cui ,in nome e per

conto del Sig. Fiore Francesco Paolo, chiede la corresponsione della somma sopraindicata con gli



interessi di mora e € 200,00 = per le spese legali, per la complessiva somma di €

546,80=omnicomprensiva;

VISTO, tuttavia , il fax del 14/10/11 prot. n° 34877 del 18/10/lì con cui il suddetto avvocato ha

comunicato la volontà del suo assistito di definire la controversia riducendola e riconducendola ad €

496,80= omnicomprensiva;

CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito allo stato si presenta

ragionevolmente sfavorevole per questa Provincia, appare opportuno comporre bonariamente

l'insorgenda lite e pagare al Sig. Fiore Francesco Paolo la somma di € 496,80= omnicomprensivi, a

tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali,

pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE 1' insorgenda lite tra questa Amministrazione e il Sig. Fiore

Francesco Paolo avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dallo stesso in occasione del

sinistro del 13/10/10 sulla S.P.2 di Roccella Valdemone dal Km. 4+00 al Km 8+173 ;

IMPEGNARE a tal fine la somma di € 496,80= sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla voce "Spese per

liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011 e che si tratta di spesa indifferibile e urgente, atta a scongiurare

il maggior danno che deriverebbe ali' Ente dall' instaurazione di un giudizio;

DARE MANDATO al Dirigente del I U.D. Affari Legali...., U.C. Legale e Contenzioso, di porre

in essere gli atti consequenziali ali' approvazione del presente provvedimento;



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza del 13/10/10 prot.n0 36174 del 22/10/10

2. Copia dich. testim. del 13/10/10 allegata nota del IV Dip. II Dist. prot.n°3565 del 28/10/10

3. Copia fattura n°l del 20/01/11 dell'Autocarrozzeria Car Sport

4. Copia fax Aw. Maria Rita Tornali del 22/09/11 prot. n° 31916 e del 14/10/11 prot. n° 34877

del 18/10/11

contenzioso

Addì i? . Lo • JÌÀ

II Dirigei

L' Assessore al ContenutiA r

\



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Q ?, n, /i/
IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

r -AVOi- L V O L E

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì _________________
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell' art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

no r\ID -f0 // D II f
Addì 1 P/P 1 Wi U&

IL RAGIONIERE GENf RALE
Importo €;
Disoonlbilitè i

, Ir



Letto, confermato e sottoscritto.

F.to.

IL PRESIDENTE

Doti. Antonino TERfo\NQVA
L'Assessore Anziano

F to F.to

Segretario Generale

. Giuseppe SPADARQ

II Presente atto sarà affisso all 'Albo

nel giorno fest ivo

II presente atto è stato affìsso al l 'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina. Il

CERTIFICATO DI P U B B L I C A Z I O N E
(Art. 1 1 I..R. 3- 1 2- 1 99 1 n. 44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

^ CERTIFICA n / DiC. 20 111
pubblicata a l l 'Albo di questa Provincia i l ____2 'lornoChe la presente deliberazione ^/

fes t ivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, Al l 'Uf f ic io Provinciale, reclami,
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi IL SEGRETARIO G E N E R A L E

F.to

TRASMISSIONE Al C U'IGRUPPO C O N S I L I A R I
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capignippo cons i l i a r i , riguardo materie elencate al 3 ' comma dell 'ari. 4 del la le-ige

5-7-1997 n. 23.

IL. S E G R E T A R I O G E N E R A L E

P R O V I N C I A R E G I O N A L E DI .MESSINA

La presente del iberazione è d i v e n u t a esecut iva ai sensi ilei comma
Legge Regionale 1- I2-I99 | n, 1-1 e successive modifiche.

Messina, dal la Res iden/a P r o v i n c i a l e , addì

del l ' a r i . de l l a

F.to

. na . d a l l a R j s i d e n / a P m v i n c i . i l e , i d . l i O NOV. 2011

Q.
1



IE

La sottoscritta Monforte Maria Rosa Nata ad A
•Valdemoni -ME-via Roma ni6- Dichiaro che
AL KM5+OOcon la mia macchina una YIO Targata
colpita da una piccola pietra al mio parabrezze ant
stava svolgente lavori di decespugliatore con filo
dichiarazione il preventivo risarcimento danni -

- TT

Areale Ì120-02-1966-e residente a Roccella
1 giorno 13-10-2010M entre percorevo la SP-N2-

GE+E47828 Di Propieta del marito.Venivo
.Dall Esecutore strdale Polito Giuseppe che

^rompente il vetro ant .Allego alla presente
fóto copia patente e libretto di circolazione-

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
22/10/2010
Protocollo n°0036174/10 2 2 O F T 2 I

1° DIPARTIMENTO7- • U.D.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Coordinamento del Piano Strade Provinciali - Viabilità II Distretto

Allegati N..

Risposta a nota

del

Messina,

OGGETTO: Trasmissione richiesta di risarcimento danni provocati all'autovettura Y10 targata
GE*E47828 condotta dal
marito.

a Sig.ra MONFORTE Maria Rosa e di proprietà del

AL SIG. Dirìgente del 1° Dipartimento

Affari Legali

SEDE

Per gli ulteriori provvedimenti di competenza, si trasmette allegata alla presente,

la documentazione comprovante la spesa da sostenere per la riparazione del danno

subito dall'autovettura Y10 targata GE*E47828.

Il danno è stato provocato da un sasso partito casualmente durante i lavori di

decespugliamento eseguiti dall'Esecutore Stradale Polito Giuseppe.

Si allegano:

1. Richiesta risarcimento danni con protocollo n. 36174 del 22/10/2010;

2. Preventivo di spesa di euro 347,40 aeH'Autocarrozzeria Car Sport;

3. Copia della Carta di Circolazione;

4.Copia della Patente di guida della Sig.ra Monforte.

IL DIRIGENTE
(Ing. B. SIDOTI FINTO)



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Coordinamento del Piano Strade Provinciali - Viabilità II Distretto

Allegati N..

Risposta a nota

del

Messina,.

OGGETTO: Trasmissione dichiarazione dell'Esecutore Stradale POLITO Giuseppe.

AL SIG. Dirigente del 1° Dipartimento

Affari Legali

SEDE

Si trasmette in allegato, la dichiaraz

relativa alla dinamica dell'incidente

MONFORTE Maria Rosa.

one dell'Esecutore Stradale Polito Giuseppe,

occorso in data 13/10/2010 alla Sig.ra

IL DIRIGENTE
(Ing. B. SIDOTI FINTO)

28



• C

3 e

•U «?ri£3.

IL

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
19/10/2010
Protocollo n°0035546/10

1 d O

-j • Ulr !Ar^ I i-

a i



M Imbroglcno F. & Figli snc
Via Domenico Tempio, sn
95036 RANDAZZO (CT)

\F. e P. I VA 0431207087 5

Lga. 198/2003 • TUTELA DELLA PRIVACY.
Al sensi della logge scpraindlcaia,

Vi informiamo che i Vs. dati, riportoti «u
questo documento, verranno utilizzati

unlcamsnte por gii adempimenti obbligatoci.

in conto
RAPPRESENTANTE

Vs. ordine N. del

COD. CLIENTE

FATTURA n.^/.
DATA

20-OS-?0,s.
CONSEGNA A MEZZO

PARTITA IVA CLIENTE

.J ft Di

CODICE FISCALE CLIENTE

BANCA

.11^.
HE

1) Non si accettano reclami trascorsi otto giorni dal ricevimento di quanto fornito. 2)

controversia viene eletta l'autorità Giudiziaria competente nel territorio della ditta Vend

La mercé viaggia a rischio e pericolo del Committente, anche se venduta in porto franco. 3) Per qualsiasi

rice. 4) In caso di ritardo nei pagamenti decorreranno gli interessi commerciali consueti.

QUANTITÀ ARTICOLO DESCRIZIONE PREZZO UNII. IMPORTO

€M'fKO E 5283 A

Lr



2 1 - S E T - 2 0 1 1 19:03 STUDIO LEGALE

STUDIO
C&faria

2 I i t i

Racc.ta anticipata via fax n. 090-7761723

Oggetto: recupero crediti Sìg. Fiore Francesco

Roccella Valdemone.

Spett.le Ente

questo studio ha ricevuto incarico dalla Sig. Ficire

(ME) Via Roma n. 16, di agire coattivamente al

Spett.le Ente dovuto.

L'importo richiesto, è il corrispettivo pc

del Sig. Fiore in relazione al sinistro di cui

20/01/2011 di €346,80.

Poiché è interesse del Sig. Fiore ottenere

invita e diffida l'Ente in indirizzo a provvedere a

All'importo come sopra quantificato vanno

spese legali per l'intervento dello studio.

E' dovere di chi scrive fare, altresì, presènte

gg. 7 dal ricevimento della presente, questo studio

all'Autorità Giudiziaria competente per il raggiungimento

Questo studio rimane a Vs. disposizion

definire i termini della questione.

Nell'attesa di un cortese riscontro, colgo

Randazzo 22/09/2011

Spett.ie
Provincia Regionale di Plessi na
1 ° Dipartimento
U.D. Affari Legali
Palazzo Degli Uffici 1° Piano
Via XIV Maggio
98122 MESSINA

Paolo pratica n. 327/10. Sin. del 13/10/10 S. P. 2

Via Roma, 28/A - '
Tei./fax 095/923306 - e-

Cod. Fise. TRN

TORNtìLI 095923306 P .

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
22/09/2011

T PlC""1 AT "P Protocollo n°0031916/11

ita tornali

Francesco Paolo, res.te in Roccella Valdemone

fine di recuperare l'importo di € 346,80 da codesto

r la riparazione dei danni accorsi alla Automobile

ill'oggetto, cosi come risultante dal a fattura del

quanto allo stesso spettante, con la presente si

l'immediato soddisfo,

aggiunti gli interessi di mora nonché € 200,00 di

che in caso di esito negativo t-ntro il termine di

io, suo malgrado, si vedrà corretto a rivolgersi

del fine,

per qualsiasi accordo al quale pervenire e poter

occasione per inviare Distinti Sa uti,

Avv. MarJÀ Rita Tannali

'J5036 Randazzo(CT)
il: mariaritatomali@libero.it

V1RT62P50H175N
rriail



i!)-!'.

•IH
;:l

l'i

- O T r ~ 2 Q 1 1 STUDIO LEGALE

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
18/10/2011
Protocollo n°0034tì77/11

STUD
C&faria

//• '
PROVINCIA REGIONALE DI MT: ..,,.;

POSTA IN ENTRATA

U.D,

Spetti*
Provincia Regionale di Messina
t" Dipartimento
L. D. Affari Legali
Palazzo Degli Uffici 1° Piano
Via XIV Maggio
98122 MESSINA

Dott. CrisafI

a mezzo fax n. 090-7761723

Oggetto: pratic» n. 327/10, sin. dei 13/10/
Flore Francesco Paolo.

Come da intercorsi accordi telefoni

oggetto, viene accettata la somma di € 496,

L' assegno, da far pervenire presse

Francesco Paolo.

Tanto dovevo, ringraziando invio Distìnti Saluti.

Randazzo 14/10/2011

Avv.

'10 OTT. 2011

Via Roma, 28//
Tei ./fax 095/923 306-

Cod. Fise.

TORMftLI 093923306 P . O 1

O LEGALE
tornali

O S. P. 2 Rocceila Valdernone- danneggiato Sig,

i, la presente per significare che, a chiusura del sin. in

O omnia comprensiva delie spese legali 6 150,00.

lo studio dello scrivente, sarà intestato al Sig. Fiore

Rita fargli ̂  Ù
T . ,!//*- /^ /'

\ssfasQ/\^

- 95036 Randazzo (CT)
e-mail: rnariuritatornali@libero.it

T1KNMRT62P50H175N "


